

GPI H1 2023: CRESCITA A DUE CIFRE GUIDATA DAL SOFTWARE

RICAVI +14% ED EBITDA +50%

- Ricavi € 193 mln, +14% (H1 22: € 169 mln)
 - Software: € 82 mln (H1 22: € 58 mln, +42%)
 - Care: € 83 mln (H1 22: € 88 mln, - 5%)
 - Altre ASA: € 28 mln Euro (H1 22: € 24 mln, +18%)
 - Ricavi estero: € 27 mln (H1 22: € 16 mln, +68%)
- EBITDA € 26 mln (H1 22: € 17 mln, +50%)
- IFN: € 174 mln (FY 22: € 143 mln), di cui indebitamento netto verso istituzioni finanziarie pari a € 119 mln (FY22: € 65 mln)

Conference call martedì 3 ottobre 2023 – 11:00CET

Dettagli e modalità di partecipazione in fondo al presente comunicato

Trento, 29 settembre 2023

Il Consiglio di Amministrazione di Gpi S.p.A. (**GPI:IM**), società leader nei Sistemi Informativi e Servizi per la Sanità e il Sociale, quotata nel segmento Tech Leaders del mercato Euronext Milan, riunitosi in data odierna, ha approvato la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2023, redatta secondo i principi contabili IAS/IFRS.

Fausto Manzana, Amministratore Delegato del Gruppo Gpi: «*Nel primo semestre 2023 il Gruppo Gpi conferma una solida crescita sia in termini di ricavi che di margini reddituali. I risultati ottenuti testimoniano e confermano la bontà della strategia del Gruppo di crescente focalizzazione sul core business software e servizi IT per la sanità, in Italia e all'estero. A livello internazionale si sono generati circa il 14% dei ricavi consolidati.*

Coerentemente con questa strategia di sviluppo e di focalizzazione, in un'ottica di creazione di valore per i propri azionisti, il Gruppo considera prioritaria la riduzione dell'indebitamento consolidato anche attraverso l'eventuale dismissione di alcuni business considerati non strategici, a partire da Argentea S.r.l. (sostanzialmente coincidente con l'ASA Pay)».

Innovare le tecnologie e saper leggere l'evoluzione dei modelli di servizio per la sanità è il nostro compito e la nostra riconosciuta competenza. Il nostro percorso di sviluppo sostenibile prosegue quindi nel solco del piano strategico 2022-2024 e ci proietta nei mercati internazionali. L'acquisizione del Gruppo francese Evolucare, completata nei primi giorni di agosto di quest'anno, conferma tale evoluzione. La nostra visione resta invariata: essere protagonisti nel percorso di digitalizzazione e di trasformazione tecnologica sostenibile dei processi di prevenzione, assistenza e cura per la salute e il benessere delle persone».

Subito dopo la chiusura del semestre si è perfezionata l'acquisizione del 96,58% del capitale sociale del Gruppo francese Evolucare, che nel 2022 ha registrato Ricavi pari a € 42,9 mln ed EBITDA pari a € 15,7 mln (valori determinati in base ai principi contabili francesi). Il corrispettivo pattuito per l'acquisizione del 96,58% del Gruppo Evolucare è di circa € 109 mln, determinato sulla base di un Equity Value per il 100% del capitale sociale *fully diluted* di € 116 mln, corrispondente a un multiplo EV/ EBITDA Adj. 2022 di circa 11,0x. Le risorse finanziarie sono state principalmente attinte dall'aumento di capitale sociale di € 140 mln, perfezionato nel dicembre 2022, che ha visto l'ingresso nella compagine sociale di CDP Equity S.p.A. oltre che di importanti investitori istituzionali italiani e stranieri.

L'acquisizione rientra nelle linee guida strategiche che Gpi ha predisposto e annunciato già nel Piano strategico industriale 2022 – 2024. Il Gruppo Evolucare vende le proprie soluzioni software dedicate ai sistemi sanitari, soprattutto in Francia e in Germania. L'offerta di Evolucare e di Gpi si integrano alla perfezione, sia in termini di soluzioni tecnologiche che di mercati di riferimento. L'acquisizione incrementa considerevolmente la quota di ricavi Gpi generati all'estero e costituisce un punto di riferimento per il software in Francia, dove Gpi integrerà le operazioni delle altre società francesi del Gruppo con l'obiettivo di creare nuove sinergie industriali e di prodotto.

Il percorso di crescita del Gruppo Gpi si focalizza dunque sul mercato europeo dell'ASA Software, area strategica ad alta marginalità e veicolo della trasformazione digitale e sostenibile della sanità, anche attraverso l'integrazione delle società recentemente acquisite, in modo da massimizzare le sinergie e migliorare il posizionamento competitivo in un mercato sempre più internazionale.

Coerentemente il Consiglio di Amministrazione di Gpi S.p.A., in data odierna, ha deliberato di dare avvio ad un formale processo competitivo di valorizzazione della società Argentea S.r.l. (ASA Pay) per una sua eventuale cessione. Nel FY 2022 Argentea S.r.l. ha realizzato Ricavi pari a € 14,1 mln e EBITDA pari a € 5,7 mln.

Il Consiglio conferma inoltre la priorità data all'ottimizzazione della generazione di cassa, con l'adozione di procedure operative più stringenti, di appositi presidi organizzativi, e il rafforzamento della Direzione AFC.

Per il FY 2023 sono previsti Ricavi consolidati pro forma in area € 460 mln (con una componente estera che supera il 20%), un EBITDA consolidato pro forma di circa € 88 mln e un indebitamento finanziario netto inferiore a € 340 mln (di cui circa € 50 mln relativi a debiti residui connessi alle operazioni straordinarie di M&A).

Questi parametri consentono il pieno rispetto dei covenant finanziari in essere.

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2023

RICAVI

Nei primi sei mesi del 2023, in un contesto macroeconomico complesso e volatile, Gpi ha registrato un miglioramento significativo dei principali indicatori economici. Infatti il semestre chiuso al 30 giugno del 2023 mostra un incremento dei ricavi consolidati di € 24 mln, che così raggiungono € 193 mln (€ 169 mln nel H1 22, +14%, di cui il 6,5% organico), l'EBITDA consolidato vede un incremento di € 9 mln e raggiunge quota € 26 mln (€ 17 mln del H1 22, +50%); quest'ultimo cresce in maniera più consistente per effetto del maggiore peso delle aree tecnologiche e soprattutto dell'ASA Software.

RICAVI PER AREA STRATEGICA DI AFFARI (ASA)

Gpi organizza la propria operatività in Aree Strategiche di Affari (ASA), così da rispondere alle necessità dei clienti, che operano nel contesto cruciale e complesso della Sanità, in maniera integrata e completa, secondo i paradigmi del composable digital care. Tutte le Aree Strategiche d'Affari operano con clienti pubblici e privati.

Nel primo semestre del 2023, l'85,5% dei ricavi è realizzato dalle due principali ASA, Software e Care (86% nel H1 22).

L'ASA **Software** è l'area che maggiormente si avvale di quei driver tecnologici, big data & analytics, artificial intelligence, cloud technology, internet of things, che supportano i processi organizzativi e clinici del mondo healthcare, rendendoli più efficienti e sostenibili. I ricavi sono pari a € 82 mln (42,4% dei ricavi totali) con una crescita del 42% rispetto al primo semestre 2022 (in cui rappresentavano il 34,1% del totale). La crescita pari a oltre € 24 mln, di cui organica oltre € 11 mln, si deve soprattutto alla capacità del Gruppo di incrementare le vendite, arricchendo il livello dei prodotti installati e conquistando nuovi clienti.

L'ASA **Care**, registra € 83 mln di ricavi (43,1% del totale, - 5%) rispetto a 88 mln Euro nel H1 22 (51,9% del totale). Il primo semestre 2022 costituisce una base non adeguata alla comparazione, perché riporta ricavi record legati alla fine dell'emergenza pandemica da SARS-Cov-2. Il primo semestre 2023 mostra il ritorno a una normalità della serie storica, che vede maggiori ricavi attesi nella seconda parte dell'anno. Quasi il 50% della popolazione italiana continua a rivolgersi a Gpi per le proprie esigenze di contatto con le strutture sanitarie e prenotazione delle prestazioni.

L'ASA **Pay** registra complessivamente ricavi per circa € 7,2 mln, in incremento del 14% rispetto a circa € 6,4 mln del H1 22.

Le ASA **Automation e ICT** registrano complessivamente ricavi per circa € 21 mln, in incremento del 20 % rispetto a € 17 mln del H1 22.

SINTESI DATI ECONOMICI PER ASA in migliaia di Euro	Software		Care		Pay		Altri settori operativi		Totale	
	H123	H122	H123	H122	H123	H122	H123	H122	H123	H122
	Ricavi ed altri proventi	81.777	57.655	83.121	87.628	7.245	6.375	20.752	17.256	192.895
EBITDA	19.523	11.301	660	2.250	2.261	1.702	3.578	2.094	26.022	17.347
EBITDA %	23,9%	19,6%	0,8%	2,6%	31,2%	26,7%	17,2%	12,1%	13,5%	10,3%

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA

L'incidenza dei ricavi all'estero si attesta a circa il 14% dei ricavi totali, in aumento di circa il 68% rispetto al primo semestre 2022; giocano qui un ruolo importante l'acquisizione di Tesi e il buon contributo di crescita organica, con i prodotti tecnologici di punta a conquistare anche i clienti internazionali più esigenti.

L'Automation, con il magazzino robotizzato Riedl Phasys, guadagna nuovi contratti in Germania, Svizzera e Ungheria, raggiunge le Isole Canarie (Spagna) per automatizzare cinque ospedali e si espande in Cina e in Giappone.

La suite di prodotti di Gpi4Blood, con le proprie soluzioni modulari in grado di soddisfare le varie esigenze dei clienti, incrementa le vendite negli USA e con l'up-selling conquista nuovi clienti in Spagna, per effetto anche delle sinergie con Tesi.

In migliaia di Euro	30 giugno 2023	%	30 giugno 2022	%
Italia	166.209	86,2%	153.007	90,6%
Estero	26.686	13,8%	15.908	9,4%
Totale	192.895		168.914	

RICAVI ADJUSTED

I ricavi adjusted riflettono il valore dei ricavi totali al netto degli importi di pertinenza delle società mandanti nei raggruppamenti temporanei di impresa (RTI). Nel primo semestre 2023 i ricavi adjusted sono pari a € 180 mln, circa + 14% rispetto a € 158 mln del H1 22.

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)

La marginalità operativa lorda si attesta a € 26 mln, rispetto a € 17 mln di H1 22, con una crescita del 50% e vede il contributo rilevante dell'ASA Software. L'EBITDA margin è pertanto pari a 13,5% (10,3% in H1 22), in netto miglioramento. Inoltre, scorporando gli effetti dovuti ai ricavi riconducibili ai raggruppamenti temporanei d'impresa, il primo semestre 2023 esprime un EBITDA margin su ricavi adjusted pari al 14,4%

(11% in H1 22). I livelli di redditività delle principali ASA sono tipicamente caratterizzati da un primo semestre più debole rispetto al secondo, per effetto delle dinamiche di spesa della Pubblica Amministrazione italiana che tende ad allocare le risorse verso la fine dell'anno.

RISULTATO OPERATIVO (EBIT)

Il risultato operativo raddoppia e si porta a € 8,9 mln (€ 4,5 mln nel primo semestre 2022), dopo aver registrato un incremento di ammortamenti e svalutazioni di circa € 2,8 mln, dovuto agli impatti derivanti dal completamento di investimenti legati a sviluppi di prodotti, in particolare per l'ASA Software.

GESTIONE FINANZIARIA

L'incidenza della gestione finanziaria sui ricavi totali è pari al 3,8% (1,6% in H1 22), in aumento per effetto dell'incremento del costo del denaro.

RISULTATO NETTO

Il risultato netto è pari a € 0,5 mln, in crescita rispetto a quanto riportato nel primo semestre 2022.

CAPITALE INVESTITO NETTO

Il Capitale Circolante Netto si incrementa di circa € 22 mln rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente, per effetto dell'aumento dei crediti commerciali complessivi per circa € 18,5 mln, delle rimanenze per circa € 2 mln e del calo dei debiti commerciali per € 1,5 mln.

Le immobilizzazioni crescono di circa € 9 mln per gli investimenti, in particolare, in nuovi prodotti e soluzioni innovative dell'ASA Software.

Le Altre Attività e Passività operative, pari a circa € 59 mln, crescono di € 13,5 mln.

Per effetto di queste variazioni, il Capitale Investito Netto al 30 giugno 2023 si attesta a circa € 409 mln in aumento di circa € 18 mln rispetto al 31 dicembre 2022.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è pari a € 235 mln di euro; la diminuzione rispetto al valore di fine 2022 è da ricondurre principalmente alla distribuzione dei dividendi (€ 14,5 mln) avvenuta nel mese di maggio 2023.

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

L'Indebitamento Finanziario Netto (IFN) al 30 giugno 2023 ammonta complessivamente a € 174 mln, in aumento di circa € 31 mln rispetto alla fine dell'esercizio del 2022.

L'IFN include anche i debiti per operazioni straordinarie per € 42 mln e per IFRS16 circa € 13 mln; pertanto al netto di tale componente l'indebitamento netto verso istituzioni finanziarie è pari a € 119 mln.

L'aumento dell'indebitamento, in presenza di un EBITDA incrementato a € 26 mln, deriva da:

- circa € 23 mln di investimenti;
- il capitale circolante netto, che determina un assorbimento di circa € 11 mln, dovuto all'avvio di nuovi contratti software verso la PA italiana;
- € 14,5 mln per la distribuzione dei dividendi;
- oneri finanziari netti per quasi € 7 mln;
- circa € 1 mln per operazioni M&A.

DIPENDENTI

Al 30 giugno 2023, il Gruppo conta complessivamente 7.589 dipendenti, in crescita sia rispetto al 31 dicembre 2022 (+5%), sia rispetto al 30 giugno 2022 (+9%). Il personale risulta principalmente in forza a Gpi S.p.A. e controllate italiane (95,6% del totale).

Nel primo semestre del 2023, Gpi ha continuato a investire nella crescita professionale dei propri dipendenti attraverso programmi di formazione iniziale, di aggiornamento e di mantenimento, erogando 63.000 ore di formazione. Gli obiettivi principali per il primo semestre del 2023 erano il consolidamento delle competenze aziendali, la mitigazione del rischio di carenza di competenze (skill shortage) e la promozione di una cultura di apprendimento continuo. La formazione aziendale è considerata una leva strategica per sostenere la crescita dell'organizzazione nel suo complesso e delle persone che ne fanno parte, mira a sviluppare competenze specialistiche, garantire aggiornamenti tecnici e professionali e promuovere competenze e capacità trasversali.

EMISSIONI OBBLIGAZIONARIE ED EMISSIONI IN SCADENZA

Il valore di rimborso, in scadenza nei 18 mesi successivi alla chiusura al 30 giugno 2023, dei prestiti obbligazionari emessi da Gpi S.p.A., è il seguente:

Valore di rimborso nominale in migliaia di Euro e scadenze

Prestito obbligazionario	Codice ISIN	Ottobre/Dicembre 2023	Giugno 2024	Dicembre 2024
GPI S.p.A. - 4,3% 2016 - 2023	IT0005187320	1.500	--	--
GPI S.P.A. 3,5% 2019-2025	IT0005394371	8.333	8.333	8.333

FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO

A gennaio il Gruppo Gpi, in consorzio con le società aggiudicatrici dell'accordo quadro Consip "Sanità digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali", si è aggiudicato il contratto per la realizzazione della Cartella Clinica Elettronica Regionale (CCE) della Regione Lombardia. L'appalto, del valore di € 32,7 mln, prevede la fornitura della soluzione applicativa di CCE basata su un'unica piattaforma tecnologica estesa a

tutti i 19 Enti Sanitari della Regione Lombardia. La durata complessiva della fornitura è di 4 anni. La quota di Gpi, pari al 38%, vale circa 12,4 milioni di euro.

Sempre a gennaio e nel medesimo contesto dell'accordo quadro Consip di cui sopra, il consorzio guidato da Gpi si aggiudica il contratto per la realizzazione della soluzione digitale di Anatomia Patologica per tutti i reparti e servizi degli Enti Sanitari della Regione Veneto. L'appalto, del valore di € 5,9 mln, quasi totalmente attribuiti a Gpi, dura 4 anni.

A febbraio, al fine di incrementare lo sviluppo delle attività del Gruppo nel Regno Unito dopo la Brexit, è stata costituita la società Gpi Britannia Limited con sede a Cannock nello Staffordshire. La società, detenuta al 100%, è consolidata integralmente nel Gruppo Gpi.

A febbraio Gpi ha acquisito il ramo d'azienda CODIN, operativo nel settore dei servizi informativi per la sanità e della sicurezza IT: il corrispettivo stimato, soggetto a meccanismi di aggiustamento prezzo, è pari a € 0,8 mln.

A marzo, Gpi guida il consorzio che, nel contesto dell'accordo quadro Consip sopra descritto, si aggiudica il contratto per l'implementazione dei processi di Telemedicina della Regione Friuli Venezia Giulia. La piattaforma software di telemedicina fornita da Gpi, include Televisita, Teleconsulto, Telecooperazione sanitaria, Telemonitoraggio, Telecontrollo, Telesalute e Teleriabilitazione. L'appalto dura 4 anni e vale 2,1 milioni di euro di cui uno di pertinenza di Gpi.

A marzo, POHEMA, la piattaforma per la telemedicina di Gpi, prima in Italia, ha ottenuto la certificazione MDR 745/2017 (Medical Device Regulation). Il Regolamento Europeo, in vigore da maggio 2021, apporta miglioramenti importanti per la conformità dei dispositivi medici con l'intento di migliorare la qualità, la sicurezza e l'affidabilità dei dispositivi medici immessi sul mercato europeo.

Ad aprile Gpi vince, tramite la controllata GPI Iberia, la gara d'appalto per l'automazione di 5 ospedali del Servicio Canario de la Salud. Il contratto vale quasi 2 milioni di euro e prevede la fornitura di 7 sistemi Riedl Phasys, inclusi otto anni di manutenzione.

A maggio Gpi firma il protocollo d'intesa con il Centro Operativo per la sicurezza cibernetica della Polizia Postale del Trentino-Alto Adige. L'iniziativa si inserisce nel più ampio e consolidato modello di sicurezza "partecipata" e mira a rafforzare ulteriormente la rete di prevenzione a difesa degli attacchi informatici ad infrastrutture sensibili che, nell'ambito del territorio trentino, vede convergere l'impegno della Polizia Postale e dei più qualificati rappresentanti della realtà produttiva e imprenditoriale locale.

A maggio Gpi, in raggruppamento temporaneo di impresa composto dalla sua controllata Contact Care Solutions s.r.l. (mandataria) e da Comdata S.p.A. (mandante), si è aggiudicata il contratto di fornitura dei servizi di Front Office del Contact Center Regionale della Lombardia. Il contratto del valore di € 280 mln (70% la quota per Gpi), ha durata complessiva di 6 anni.

A giugno Gpi (mandante) in raggruppamento temporaneo di impresa con Almaviva S.p.A. (mandataria), si aggiudica la gara di entrambi i lotti a cui ha partecipato per l'affidamento del servizio di gestione

informatizzata del personale per Regione Lombardia, per gli Enti e le Società regionali. Il contratto, del valore di € 7 mln (€ 5,9 mln di pertinenza di Gpi) dura 7 anni.

A giugno Gpi entra a far parte di Euronext Tech Leaders, iniziativa dedicata a oltre 120 aziende europee ad alta crescita e leader del settore tecnologico, quotate nei listini europei di Amsterdam, Bruxelles, Dublino, Lisbona, Milano, Oslo e Parigi.

Fusione per incorporazione al 30 giugno 2023 delle società francesi Guyot-Walser Informatique S.a.s. e Medinfo International Hemoservice in Gpi France SASU. L'operazione rientra nel percorso di riorganizzazione per il rafforzamento dell'offerta in Francia, anche in ragione dell'acquisizione del Gruppo Evolucare e del potenziamento delle sinergie industriali che ne derivano.

Tra le attività innovative del primo semestre del 2023, si evidenzia il progetto messo a punto dai laboratori di Ricerca e Sviluppo di Gpi che, attraverso l'adozione di sofisticati algoritmi di Intelligenza Artificiale (Deep Learning), progettati per analizzare la voce e individuare le emozioni fondamentali nel parlato umano, si è dimostrato uno strumento efficace per lo screening della depressione post partum. Si tratta di un rilevante e raro caso di applicazione dell'Intelligenza Artificiale nella pratica clinica, passato al vaglio di prove nell'attività quotidiana (154 le neomamme sottoposte a screening), realizzato in collaborazione con il Professor Vassilios Fanos, Ordinario a Cagliari, Direttore della Neonatologia e Presidente della Società Italiana di Psicologia Pediatrica, che ha raggiunto risultati preliminari interessanti e promettenti, confermando la sovrapposibilità dei risultati ottenuti con il Test di Edimburgo (strumento di elezione), consentendo anche lo sviluppo di due tesi di laurea in medicina e chirurgia e paper scientifico accettato dalla prestigiosa rivista JPNIM.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il processo di digitalizzazione della sanità rappresenta un passaggio fondamentale per migliorare il rapporto costo/qualità dei servizi per la salute, ottimizzare le risorse (con particolare riferimento agli sprechi nel coordinamento delle cure), ridurre le differenze tra i territori, innovare le relazioni di accoglienza e presa in carico, in modo da migliorare la qualità percepita dal cittadino.

A tal fine il nostro Paese ha scelto di ricorrere a strumenti di sanità digitale, tra i quali il Fascicolo Sanitario Elettronico, la telemedicina, la dematerializzazione delle cartelle e referti clinici, utilizzando le ingenti disponibilità di risorse economiche messe a disposizione sia a livello nazionale che europeo. Sebbene siano ben definiti i soggetti preposti al governo di questo cambiamento, ad oggi lo sviluppo della Sanità Digitale in Italia è ancora rallentato: un esempio ne è stato la chiusura per sei mesi del portale relativo all'attuazione degli Accordi Quadro Consip, tornato parzialmente operativo nel mese di settembre.

Nonostante ciò, Gpi prosegue nella gestione di importanti progetti ritenuti strategici per il Paese, come la Cartella clinica per Regione Lombardia, il cui avvio è previsto per il prossimo ottobre. Questo investimento rappresenta un asset importante del portafoglio prodotti, destinato anche al mercato internazionale, grazie alla certificazione europea MDR (Medical Device Regulation).

Gpi conferma la propria identità di impresa innovativa, grazie alle attività di ricerca e sviluppo che sempre più la caratterizzano come impresa a connotazione scientifica. Le soluzioni tecnologiche introdotte nel mondo AI e One Health, contribuiscono alla reputazione del Gruppo, che è oggi ai massimi livelli.

Gpi si trova inoltre in una fase di significativa crescita per linee esterne. L'eterogeneità di valori, di culture e di persone, rappresenta una potenzialità unica per affrontare la sfida del mercato mondiale.

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023, redatta ai sensi della vigente disciplina e completa della relazione della Società di Revisione, è depositata presso la sede legale in Trento, via Ragazzi del '99 n. 13, presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info (www.1info.it) nonché pubblicata sul sito Internet della Società www.gpigroup.com - sezione Investitori, Bilanci e Relazioni, 2023. La dirigente preposta alla redazione dei documenti contabili societari, Federica Fiamingo, dichiara ai sensi dell'articolo 154ter del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Conference call martedì 3 ottobre 2023 – 11:00 CET

Presentazione dei risultati H1 23

Per partecipare all'evento è necessario registrarsi al seguente link:

https://channel.royalcast.com/landingpage/gpi/20231003_1/

Il materiale di supporto sarà disponibile entro un'ora dall'inizio dell'evento al seguente

www.gpigroup.com/investors/eventi/

GRUPPO GPI

Gpi è il partner di riferimento per il software, le tecnologie e i servizi dedicati alla Sanità, al Sociale e alla Pubblica Amministrazione. Nata oltre 30 anni fa a Trento, Gpi è cresciuta grazie a significativi investimenti in M&A (in Italia e all'estero) e in R&S, svolta in partnership con le principali università e centri di ricerca italiani con l'obiettivo di trasferire le conoscenze scientifiche, tecnologiche, funzionali e di processo applicate ai settori e-health, e-welfare, well-being.

Grazie anche alle soluzioni e alle competenze acquisite dalle società entrate a far parte del suo ecosistema, il Gruppo è riuscito a tradurre le necessità emergenti dal mondo sanitario in soluzioni tecnologiche all'avanguardia e in nuovi modelli di servizio in grado di ottimizzare i processi di prevenzione, diagnosi e cura, migliorando la qualità della vita delle persone.

L'offerta combina competenze specialistiche in ambito IT e capacità di consulenza e progettazione che consentono di operare in differenti aree di business: Software, Care, Automation, ICT e Pay.

La Società ha chiuso il 2022 con ricavi consolidati pari a 360,2 mln di Euro, oltre 7.100 dipendenti e più di 3.000 clienti distribuiti in oltre 70 paesi.

Gpi ha fatto il suo ingresso in Borsa Italiana nel 2016 (segmento AIM) ed è passata sul mercato MTA (ora EXM) nel 2018. Nel 2023 entra a far parte di Euronext Tech Leaders, segmento che raggruppa più di 120 aziende europee quotate ad alta crescita e leader nel settore tecnologico.

ISIN azioni ordinarie: IT0005221517

Comunicato consultabile su www.gpigroup.com e www.1info.it

CONTATTI

Investor Relations

GPI | Fabrizio Redavid, Lorenzo Giollo | investor.relations@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

Media Relations

GPI | Daniela Filbier, Enrico Orfano | media.relations@gpi.it | T: +390461381515 | Via Ragazzi del '99, 13 - 38123 Trento

Specialist

Banca Akros | Bruno Mestice | bruno.mestice@bancaakros.it | T. +3902434441 | Viale Eginardo, 29 – 20149 Milano

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO, in migliaia di Euro	1° semestre 2023	1° semestre 2022
Ricavi	189.833	167.470
Altri proventi	3.062	1.445
Totale ricavi e altri proventi	192.895	168.914
Costi per materiali	(9.058)	(5.445)
Costi per servizi	(48.045)	(45.962)
Costi per il personale	(107.955)	(98.510)
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(14.945)	(12.132)
Altri accantonamenti	(2.187)	(681)
Altri costi operativi	(1.815)	(1.650)
Risultato operativo	8.890	4.534
Proventi finanziari	2.109	1.857
Oneri finanziari	(9.460)	(4.507)
Proventi e oneri finanziari	(7.351)	(2.650)
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	5	(1)
Risultato ante imposte	1.544	1.884
Imposte sul reddito	(1.037)	(1.634)
Risultato del periodo	506	250
Risultato del periodo attribuibile a:		
Soci della controllante	571	331
Partecipazioni di terzi	(64)	(81)

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA in migliaia di Euro	30 giugno 2023	31 dicembre 2022
Attività		
Avviamento	124.947	125.235
Altre attività immateriali	89.825	86.767
Immobili, impianti e macchinari	40.704	34.484
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	308	111
Attività finanziarie non correnti	11.401	11.580
Attività per imposte differite	11.134	9.140
Costi non ricorrenti per i contratti con i clienti	1.450	1.740
Altre attività non correnti	375	415
Attività non correnti	280.144	269.471
Rimanenze	15.156	12.954
Attività derivanti da contratti con i clienti	162.645	151.309
Crediti commerciali e altri crediti	94.220	83.668
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	132.788	177.054
Attività finanziarie correnti	21.515	17.104
Attività per imposte sul reddito correnti	1.745	1.676
Attività correnti	428.069	443.764
Totale attività	708.213	713.235
Patrimonio netto		
Capitale sociale	13.890	13.890
Riserva da sovrapprezzo azioni	209.562	209.562
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio	11.824	25.451
Capitale e riserve del Gruppo	235.276	248.903
Capitale e riserve di terzi	(236)	39
Totale patrimonio netto	235.040	248.942
Passività		
Passività finanziarie non correnti	253.115	251.940
Benefici ai dipendenti	6.115	5.837
Fondi non correnti per rischi e oneri	796	509
Passività per imposte differite	9.794	10.476
Altre passività non correnti	631	663
Passività non correnti	270.453	269.424
Passività da contratti con i clienti	6.251	6.514
Debiti commerciali e altri debiti	113.997	99.215
Benefici ai dipendenti	2.476	2.421
Fondi correnti per rischi e oneri	823	805
Passività finanziarie correnti	75.260	84.757
Passività per imposte correnti	3.913	1.156
Passività correnti	202.720	194.869
Totale passività	473.173	464.293
Totale patrimonio netto e passività	708.213	713.235

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO, in migliaia di Euro	1° semestre 2023	1° semestre 2022
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Risultato dell'esercizio	506	250
Rettifiche per:		
– Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	4.424	3.232
– Ammortamento di attività immateriali	10.231	7.654
– Ammortamento costi contrattuali	290	1.247
– Altri accantonamenti	2.187	681
– Proventi e oneri finanziari	7.346	2.650
– Imposte sul reddito	1.037	1.634
Variazioni del capitale di esercizio e altre variazioni	(10.770)	(3.831)
Interessi pagati	(7.337)	(2.739)
Imposte sul reddito pagate	(799)	(1.634)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa	7.115	9.144
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Interessi incassati	659	29
Investimenti netti in immobili, impianti e macchinari	(10.644)	(2.782)
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(12.190)	(7.483)
Variazione netta delle altre attività finanziarie correnti e non correnti	(4.139)	(28.630)
Acquisto di società controllate, al netto della liquidità acquisita e delle cessioni	(748)	(1.020)
Acquisizioni di partecipazioni di terzi, al netto degli acconti	-	(360)
Disponibilità liquide nette assorbite dall'attività di investimento	(27.062)	(40.246)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Aumenti di capitale e oneri connessi	-	(1.049)
Dividendi pagati	(14.480)	(9.239)
Incassi derivanti dall'assunzione di finanziamenti bancari	30.000	155.817
Rimborsi di finanziamenti bancari	(2.963)	(87.680)
Rimborsi di prestiti obbligazionari	(9.833)	(11.500)
Accensione di debiti per leasing	2.329	963
Pagamento di debiti per leasing	(3.300)	(2.120)
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	(3.872)	2.949
Variazione dei debiti per acquisto partecipazioni	(22.200)	(721)
Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento	(24.319)	47.420
Incremento (Decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(44.266)	16.318
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali	177.054	41.371
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	132.788	57.689